SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 89/2023 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso das suas atribuições legais e considerando
o contido no protocolado n.º 20.999.617-0,

RESOLVE

retificar o Edital n.º 78/2023 – GS/SEED, que estabelece instruções destinadas à
realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS para a contratação temporária de
Professor, Professor Pedagogo e Tradutor e Intérprete de Língua Brasileira de Sinais –
TILS, conforme segue:

1. No Anexo 1.4 – TABELA DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, a) EDUCAÇÃO
BÁSICA, Grupo 22 – EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA – PROFESSOR
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA, as
alíneas “f” e “g” passam a constar coma seguinte redação:
f) Declaração de Matrícula em Curso de Licenciatura em Pedagogia e Curso de
Magistério Indígena, Formação de Docentes Bilíngue ou Formação de Docentes.
g) Curso de Magistério Indígena, Formação de Docentes Bilíngue ou Formação de
Docentes.

2.  No anexo 1.4, Tabela de Avaliação de Títulos, Grupo 20 – Professor dos Cursos
Técnicos, no Aperfeiçoamento Profissional, a alínea “a” passa a constar conforme
segue:
a) Diploma de Doutorado Stricto sensu, devidamente reconhecido pelo CNE/MEC
(máximo 1 curso).

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Roni Miranda Vieira
Secretário de Estado da Educação

878

38

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 23/10/2023 17:00. Inserido ao protocolo 20.999.617-0 por: Alcione Marta Guralh em: 23/10/2023 14:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b99df1e379d1b9a5b5de64bee50de14b.

878a

38

Documento: Edital89_2023_GSSEED_20.999.6170RetificaoEditalPSS_78_2023_GS_SEED.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 23/10/2023 17:00.

Inserido ao protocolo 20.999.617-0 por: Alcione Marta Guralh em: 23/10/2023 14:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

b99df1e379d1b9a5b5de64bee50de14b.